LM 4846                                                                                                                                                  Página 3

LEI MUNICIPAL Nº 4.846
A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Municipal:
Autoriza o Município de Nova Friburgo à atualização do piso nacional do magistério, reajustando-o, com efeitos retroativos para janeiro de 2021, em harmonia com a Lei Complementar Federal nº 173/2020, por estar assegurada aos integrantes da carreira do magistério, desde o ano de 2009, por meio da Lei Federal nº 11.738/2008.
Art. 1º Fica autorizada a atualização do piso nacional do magistério, reajustando-o, com efeitos retroativos para janeiro de 2021, por estar assegurada aos integrantes da carreira do magistério, desde o ano de 2009, por meio da Lei Federal nº 11.738/2008, que institui o Piso Nacional da Educação para os profissionais do magistério público da educação básica, de forma que fosse revisado anualmente, constituindo-se em determinações legais anteriores à calamidade pública e, portanto, excluídas das proibições fixadas na Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020.
Parágrafo único. Serão compensados os valores já pagos a título de remuneração ao servidor desde janeiro de 2021, sendo-lhes devida a diferença, que deverá ser paga até 31 de dezembro de 2021.

Art. 2º O valor do piso salarial dos profissionais do magistério cujo salário é pago por hora corresponderá ao valor do piso fixado para a respectiva categoria, dividido por uma jornada mensal de 220 (duzentas e vinte) horas, já se achando incluído no valor resultante o descanso semanal remunerado, devendo ser pago o valor proporcional correspondente a cada jornada de trabalho em conformidade com a categoria profissional.
Art. 3º Os recursos financeiros de que trata a presente Lei serão oriundos do percentual mínimo de 25% das receitas de impostos aplicados na manutenção e desenvolvimento do ensino e Lei do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb (Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020).
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a janeiro de 2021.
Nova Friburgo,        de                          de 2021.

JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
  PREFEITO

______________________________, Vereador Wellington da Silva Moreira – Presidente
______________________________, Vereador Joelson José de Almeida Martins – 1º Vice-Presidente
______________________________, Vereador André Luiz Silva de Morais – 2º Vice-Presidente
______________________________, Vereador José Carlos Schuvalwb - 1º Secretário
______________________________, Vereadora Vanderléia Pereira Lima – 2ª Secretária
Autoria: EXECUTIVO MUNICIPAL – P. 122/2021
ANEXO
[image: image1.png]ESTADO 0O RIO DE IANERO
PREFEITURAMUNC AL DE NOVA FRIBLRCO
SECRETARWA DE FAANGAS, PLANE AAVENTO, DESENVOLVMENTO ECONGMICO € GESTAO

o Ty Er)
[FPACTO ORGANENTARIG-FINANGERG | 9500 1467 | 950011267 | 09112

T T T [CORRENTEs _[covaTE ]
[t Paraio 620 s ro2io%0 SR BT
[Foota Espeaia amz021 o 720 190 0] 550 70 16,0

Foncera  Gpesss B7T wrEs2e 0] ST

T T T
R Prrara 02T SO0 TR0
[ Expwada em 2022 o277 8] BT T 0000

Frncars s B2 KD RAECT

T T T
IR Prraro 022 o0 TR0
[ Expwada em 202 e 72000 0] 573575 6000

Frncaes e B 750 206 000 0] 751797

Obs: 0 astutode rpacs Crgamanar b elhiadocombase as s 14

e, —————

[PROGS A PAeh ROEGUATRD SALARIAL GO P1S0 RAGIGNAL G0 PROTESSOR

Nova Fiurgo, 0 o novenb d 2021

LEONARDO FERNANDES PERERA
Subsecresaiode Regaros Contnes